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Szerkesztőségi iroda:
U.-S/.oml»al, .láiwsi-utpza 42. s/. 
[ilft i utózen Jő a lap szellemi 
részét érdeklő minden közle­

mény es levelezés.

Bériaentetlen levelek nem fo-
i:;ldt;<tii;ik el.

Kéziratok nem adatnak vissza.

Előfizetési díj:
K^ész é»re . . . .  4 írt.
Fel é v r e .................. 2 írt.
Negyed evre . . 1 Irt.

Egyes szám ara 10 Kr.
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Kiadó-hivatal:
R -szombat, Losonczi-utcza 24. 
sz. Rábely Miklós könyvnyom­
dájában. — Ue intézendők a 
kiadóhivat-ilt illető előfizetési 
pénz-, hirdetmény-, nyilltér- 

és felszólamlások.

VEGYES TARTALMÚ HETILAP.

Hirdetési dij:
Egy négyhasábos petitsor tér­

fogata ....................5 kr.
Bélyesrdi): minden beiktatás 

után « , . . . «  30 kr.

1 I

Előfizetéseket elfogad:

H E G J E L E 3 Í I K  M I V O K Y  H K T  V A S Á R V A P J Á 5 Í

V „Gömör-Kishont- kiadóhivatala Rimaszombat Losonczi-utcza 24. sz., nemkülönben minden hazai 
legczélszerűbben posta-utalvány utján eszközölhetek. — Hirdetéseket csak a kiadóhivatal vesz

N yilttér:
Egy s o r ....................20 kr

I
postahivatal. Az elöíizotések
fel.

szerencsére még kísérletet 
ugyneve-

Az életbiztosító társulatok és a népfelkelés.
A vállalkozási szellem és különösen a magán- 

vállalatok ellen intézett támadások jogosulatlansága 
napnál világosabb ugyan, de azért nem árt, ha 
minden legkisebb alkalmat is felhasználunk arra, 
hocv bizonyítsuk, miszerint a legüdvösebb intéz- 
menyek is csak úgy vállhatnak közjótékonyakka, 
ha mentek a nehéz állami adminisztrácziótól. A 
magánvállalkozás természete megköveteli, hogy szá­
moljon az adott viszonyokkal és alkalmazkodjék 
azokhoz, mig az állami adminisztráczió nem is lehet 
abban a helyzetben, hogv viszonyokkal és körül-
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ménvekkel folytonosan módosuljon.
% /  w

Magyarországou^ •/ o
sem tesznek közgazdasági intézmények
zett államosításával, de annál erősebb a reakezió 
és árnyalatának pártja Ausztriába és csakis a ma­
gyar nép természetes józan eszének köszönhető, 
hogy még nem importáltuk a takarékpénztárak, biz­
tosító társulatok és egyéb hasonló közgazdasági in­
tézmények államosításának legújabb népboldogitó 
eszméjét és bár reméljük, hogy e mételytől meg 
leszünk kiméivé a jövőben is, nem árt résen ál­
lamink.

A részvénytársulatok, a magánvállalkozás e
legkiválóbb képviselői, ha mint természetes is, mi­
nél nagyobb osztalék fizetésére törekszenek is, soha 
sem tévesztik szem elől a közérdeket. A nemzet­
közi pénzpiaczon folytonosan sülyedvén a kamat­
láb, alkalmazkodtak a pénz vételerejének c ökketié- 
séhez, nemcsak a nagy fővárosi, hanem a vidéki 
kisebb és nagyobb pénzintézetek is. EgymásutánCT c I CT
jelentettek a kamatláb leszállítását és figyelemre 
méltó, hogy aránylag igen kevés pénzintézet szál­
lította le a betétkamatot. Ezzel szemben mit tapasz­
taltunk az osztrák-magyar banknál? Ez intézet is 
részvénytársuiat ugyan, de mint jegybank állami

jelleggel bir és igy első sorban lelt volna köteles­
sége a körülményekhez alkalmazkodni. Az osztrák­
magyar bank azonban, ha váltótárczája nagyon 
megcsökkent már, magánúton leszámítolt ugyan 
egyes váltókat kamatlábon alul, de következetesen 
fentartotta az egész idő alatt a hivatalos 4 százalé­
kos kamatlábat akkor is, midőn világszerte a jegy­
bankok nyílt piaczon V u — l 1/* százalékon disz­
kontálnak.

A pénzintézeteknél még loyalisabban járnak el 
a biztositó társulatuk. Mikor néhány év előtt az 
első magyar általános biztosító társulat elhatározta.

C t

hogy azoknak, kik egymásután hat évre biztosítják 
magukat tűzkár ellen, elengedi az első évi dijt, eb­
ben általában csak eszközt láttak a versenyzésre, 
a többi bizt. társulatokkal, a mi részben igaz is volt.
A versenyben «azonban mi nem látunk hibát, sőt
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határozottan káros lenne a nagy közönségre, ha a 
biztosító társulatok egymással nem versenyeznének. 
Tekintetbe kell azonban venni, hogy midőn az Első 
magyar általános biztosító társulat elhatározta az

mert a népfelkelési törvény kiterjed a monarchia 
férfi lakosságának legnagyobb részére és az élet- 
biztosításra veszélyesetet involvál, melyre nézve az 
életbiztosító társulatok biztosítási feltételeiben nem 
foglaltatik gondoskodás, vagy helyesebben szólva, 
oly esetről van szó, melyben a biztosított, — ha 
csak előbb meg nem egyezett a társulattal egy kü­
lön díjfizetés iránt — ki van téve annak, hogy 
halála esetén a biztosított összeg nem fog kifi­
zettetni.

Meg valljuk, hogy oly gyors és határozott ered­
ményt, minő azóta manapság már constatálható, 
a biztositó társulatoktól alig mertünk remélni, mert 
habár a biztosi tó társulatok általánosságban méltá­
nyosak : ha a biztosított fél elveszti életét «az által, 
elég hogy tűzesetnél v«agy vizáradásnál menteni 
akart, a biztosított összeg kifizettetik minden fontol­
gatás nélkül, pedig az illető önkénytesen, felsőbb 
parancs nélkül ment a veszélybe, ha a biztosítot­
tat, mint magánembert megöli ellensége, ha elesik 
utczai lázadásnál, a biztosított összeg kifizettetik 
minden vonakodás nélkül: csak abban nem tesznek
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első évi dij elengedéséi, tette ezt egy luatározottan 
kedvezőtlen gazdasági esztendő után, mi által meg- kivételt, ha a biztosított fél a legfelsőbb hadúr pa­

rancsára és a haza szolgál.atában elesik a csataté­
ren. Ez oknál fogva biztositó társulataink minden 
előzékenysége daczára vérmes reményeket alig mer­
tünk táplálni és ezért annál kellemesebben meg­
lepett az Assicurazioni Generali «azon múlt heti ér­
tesítése, hogy a társulat igazgatósága már tekintet­
tel volt «a uépfelkelési törvényre és a népfelkelési 
kötelezettek nem lesznek kizárva «az életbiztosítás 
jótékony intézményének élvezetéből. Nyomban utána 
közölte az első magyar általános biztositó társulat
is, hogy magától értendőnek tartja, hogy fizetési 
kötelezettségét a jelenleg érvényben levő s ezentúl 
kötendő életbiztosításokra az esetre is fentartja: ha 
a népfölkelésre kötelezett biztositottai tényleges hadi-

köunvitette a biztosítást «azok részére, kik talán rósz•/
viszonyaik miatt, esetleg nagy kárukra abban az 
esztendőben a biztosítást elmulasztották volna.

Ifiztositó társulataink versenyzése legélénkebb 
az életbiztosítás terén, a mi szintén a nagy közön­
ség clőnvéro válik. Azt lehet mondani, hogy nem 
nmük el esztendő újítás nélkül, és e mozgékony­
ságnak köszönhető, hogy M.agyarországon is egyre 
fejlődik az életbiztosítás intézménye és ezáltal foko­
zódik a takarékossági hajlam, a mi egyik főfeltétele 
egy nemzet életképességének. Mikor az országgyű­
lés megszavazna a népfelkelés! törvényjavaslatot, 
azonnal hangoztatva lett országszerte, hogy az élet­
biztosítási üzletben újabb reformra van szükség.

T A R C Z A .
A mi ideges századunk.

(Vége.)
Ekként egy cárculus vitiosus áll elő. Az idegek tuliz- 

gatása a kifiuomitott és túlcsigázott életműdért való küzde­
lemben szükséggé teszi mindig pikáusabb, tehát költsége­
sebb élvezőtek keresését, s hogy e szükségletté vált élveze­
tek megszereztessenek, az idegrendszer fokozott munkáság­
ra kényszerittetik. Mi lehet más a következés, mint az, hogy 
az emberek nagy számánál minden nap az idegekre újabb 
és újabb bántulniakat hoz.

Nappal túlzott megerőltetés, — alig van ideje, hogy 
egyék, mert hisz az idő pénz, — állandó harcz a konkur- 
r«M>cziával. nagy felelőség és nagy igények. Este ha felfris­
sülés sürgős szüksége, élvezet minden áron ! I)e a tuliz- 
gatott idegek rendkívüli izgató szereket követelnek.

No. a négy város folyton szolgáltat ilyeneket: bor­
zalmas drámákban, házasságtöréssel tele vígjátékokban, tra- 
pe'z-mutatván)okban, idegfárasztó és izgató zenébeu, az ér­
zékiségét es szemet ingerlő képekben, látványosságokban.

közt a választások és a börze-játék nem csekély szerepet 
játszanak — : csak akkor leszünk képesek megérteni a mos­
tani nemzedék gyönge és ideges voltát, különösen a nagy 
városok lakosságáról szólva, melyuek idegrendszere az izga­
tás, a tuhzgatottság, és mondhatni: lázas ingerület állaudó 
állapotában van.

Ilyszerü életmód, szükségkép idő előtt kimeríti az élet- 
és különösen az idegeröt és korai öregséget okoz, annak 
sokuemü testi és lelki gyötrelmeivel.

A jelenkori társadalom egyénei szervezetének rohamo­
san haladó romlása az idegek gyengeségében és a kevés- 
vérüsógben nyilatkozik. Sápadt, beteges, bágyadt, kimerült 
emberek tömege, akiknek verében hiányzik a szükséges vas­
tartalom. s a kikről el lehet mondani, hogy „zu viel Ner­
ven, aber zu wenig Nerv haben1* népesíti be korunkban az 
ipar, a kereskedés és a kultúra nagyvárosi központjait.

Elég rá pillantanunk a napilapok hirdetéseire, hogy a 
mai nemzedék kevésvérüségét. s ideggyenge voltát kimu­
tassuk. Ott hemzseg minden lehető vastartalmú gyógyszer 
és más erősítő szerek hallatlan dicsőítése. Temérdek ember 
megy évről-évre magát erősíteni fürdőkre, tengerpartra, 
hegyek közé; és a társadalom mégis folyton hanyatlik, mert

erős borokban, szivarokban, likőrökben. Aztán ott van aj életmódja a lehető legrosszabb, 
klubb. a kártyabariang, a szerelmi kalandok, s az újságok 
napi krónikájában a büntettek-és szerencsétlenségekről szóló 
Liiek stb. Alikor már a blazirt, nagyvárosi ember a modern

Társadalmunk asszonyainál az elsatnyulás abban nyi­
latkozik, hogy mindig kevesebb kevesebb lesz az, ki első 
anyai kötelességét teljesíteni képes. A vidék alig tudja a 

elet ezen különféle élvezeteit és izgalmait, még pedig töbli- j dajkakereslelet kielégíteni és minden ország hírlapjainak
nyíre rosszul szellőztetett helyiségekben késő éjszakáig él­
vezte. végre nyugalomra tér. hogy a következő reggelen

állandó reklámczikkét képezi a tömérdek mesterséges táp­
lálék, nem is említve a mai nemzedék fogai rosszaságát,

bágyadtan és lehangolva újból napi munkájának igájába fogja | s a fogorvosok állandó szaporodását.
magát. Az újkor e nyughatatlan lázában csak imigy-atnugy 
elégít ki bennünket a leggyorsabb gőzkocsi, a távirati sür­
göny. s a naponkint kétszer megjelenő hírlap. A hétfő va­
lódi dies uefastus, mert akkor nem jön újság, s az olyan
hét, a melyben egy skandalum, egy borzasztó szerencsét- kell elemi.

Korunk egyik lelketlen vonása a minden áron való 
magasra törés, habár áldozatul az egészséget, családot és 
jellemet is oda kell dobni a becsvágy és jólélés ördögének. 

De ezenkívül a kívánt czélt még minél gyorsabbau is

leuseg, egy politikai esemény sem történik, kiállhatatlan. 
Csak akkor, ha e pénz és gyönyörök utáni hajsza iszonyú 
hatását szemügyre vesszük, ha tekintjük az ennek következ­
teben szükségkép fékevesztett vad szenvedélyek uralmát; ha 
latjuk azt a kapzsiságot, melvlyel mindenki minél gyorsab­
ban haladni kivan, hogy annyit élvezzen és annyit érjen el. 
a menuvit csak bir; ha nézzük a munkában való kimerü- 
lést, az élvezetekben való tobzódást, melyek ideje szükség­
kép az éjszaka az álom rovására. — mert hiszen a nappal 
a létért folytatott küzdelemé és a megfeszített munkáé; ha 
ezekhez vesszük a politikai és üzleti izgalmakat, melyek

A francziának erre a tekintély, gazdagság, jólét és 
élvezetek után való emésztő, erkölcsileg ártalmas törekvés­
re egy igen jó szava vau Úgy hivja, hogy carrérecsinálás.

A német nyelv géniusza erre a modem carriérecsiná- 
uálásra, mely pedig Németországban is mindennapi, nem 
teremtett megfelelő kifejezést. Hajdanában Németországban 
azt szokták mondani, hogy valaki szerencsét csinált, magas­
ra emelkedett, mely kifejezés minden esetre lassúbb tem­
pót jeleut, mint az „en carriére“.

(A magyarban nincs a carriére-csiuálásra igazi kifeje­
zés. A büszke ember azt mondja magáról, hogy ő „sokra

vitte,“ a jámbor nép pedig azt mondja róla: „felvite az isten 
a dolgát.“ Ford.)

Ebben a carriére-csinálásban nem csak az idegrend­
szer egészsége van veszélyeztetve, miuthogy ennek okve- 
tetleu feltétele az idegek erejének erős megfeszítése, — ha­
nem, minthogy a carriérbenvaló lovaglás többuyire Stepple- 
chase t jelent, akadályokkal, e nagy száguldásban a kedély- 
huliáinozásokra is sok alkalom adatik.

A kedély mozgalmak pedig minden lehető idegbajok 
hathatós okai szoktak lenni, s annál végzetesebben hatnak, 
ha a szellem túlságos megerőltetésével működnek közre. 
Jvs a megerőltetés ebben a magasra törő, emésztő küzde­
lemből!. nemcsak a jelen generáczióra veszélyes, hanem a 
jövő nemzedékre is.

Maudsley, a legkitűnőbb angol orvosok és tudósok 
egyike, arra hivja fel figyelmünket, hogy minden áron földi 
javak után törekvők ivadéka gyakran erkölcsileg és fizikailag 
satnya; s nem is kell nagy élettapasztalás hozzá, hogy el­
ismerjük. hogy az ugorkafára felkapottak ivadéka, még ha 
ők maguk szellemileg jelentékeny egyének voltak is, csak 
ritkán jó és derék. E jelenség oka részben az lehet, hogy 
az idegerő minőségileg és menyiségileg egyoldalú haszná­
lata következtében a nemző erő szenved; s a nerazés a 
szülék szellemi megerőltetése, kimerülése és kedélyizgalmi 
közepette történik.

Ha modern életünk felsorolt árnyoldalaira visszatekin­
tünk, nem tűnik az fel többé esetleg gyanánt, hanem a ter­
mészet megmásíthatatlan törvényei áthágásának szükségszerű 
következményeképen, hogy a mostani nemzedék satnya ideg­
zetű, egyszóval nervosus; és azon egyén mellett, ki a lét­
ért való küzdelemben, mint erősebb, dicsőséget és babért 
arat, igen sokan vaunak, kiket mint sebesülteket, sót mint 
halottakat visznek el a csatatérről: kik abbau a képzelődés­
ben, hogy családjuk szerencséjének fundamentumát alapít­
ják meg. csak saját korai sírjuk megásásán munkálkodtak. 
Nem csuda aztán, ha a modern társadalom férfia életében 
igen gyakran és igen hamar katasztrófák állnak b e ; mert 
ó az, ki e komplikált és tulfinomitott életért, annak lukszu- 
sáért és élvezeteiért agyvelejét elkoptatja és idegeinek tul- 
izgatása következtében igen könnyen elpusztul.

A XlX-ik szájad férfiainál oly ijesztő gyakran fellépő 
ugynevezett agylágyulás csak kórtaui részjelensége és követ­
kezménye amaz egészségtelen társadalmi állapotoknak, 
melyekben a modern társadalom asszonya nem csakély sze­
repet játszik.

mai szám unkhoz Tan m ellékelve a m iskolezi légszeuz-gyár körlevele



szolgálatra behívatnak, mivel a népfelkelési törvény 
oly állami intézkedést involvál, mely általánosan 
alkalmaztalak s e szerint a társadalom minden osz­
tályát egyenlően érinti. Az első magyar általános 
biztositó társaságnál e szerint a néptölkelésre kö­
telezettek életboztositásai — behívásuk esetére — 
minden pótdij beszedése nélkül s nem tekintve a 
biztosított összeg magasságát s más biztositó társa­
ságnak ide vonatkozólag alkalmazott megszorításait, 
változatlanul érvényben és hatályban maradnak, és 
igy most már alig szenvedhet kétséget, hogy a pél­
dát követni fogják az összes életbiztosító társulatok.

Midőn a gyors és humánus intézkedés, illető­
leg határozat felett teljes megelégedésünket fejezzük 
ki, egyszersmind nem mulaszthatjuk el az alkamat 
felhívni életbiztosító társulatainkat arra, hogy oldják 
meg egyszerre és radikálisan a „háború“, illetőleg 
katonáskodási kérdést. A háborúra vonatkozó sza­
bályzati czikket most már teljesen reformálni le­
hetne, mert az ál alános hadkötelezettség negligá­
lása ellentétben áll az életbiztosító társulatok kü­
lönbeni nemes hivatásával. Nem szándékozunk ha­
tározott propozicziót tenni az illető „háború“ pont 
módosítására, mert egy kis jóakarattal lehetővé te­
hetik a társulatok az életbiztosítást azoknak is, kik 
nem csak népfelkelők, hanem rendes katonák. Ha 
a kolera, mely bizony nagyobb mérvben szedi ál­
dozatait a korra való tekintet nélkül, nem képez­
het akadályt és nem szokott kifogásoltatni mint 
halálnem, annál kevésbé lehet az a háború. A biz­
tositó társulatok az első lépést már megtették, ne 
rösteljék a másodikat is, és akkor missziójukat tel­
jesen fogják betölteni.

Megyei közgyűlés Rimaszombatban.
Fáy Gusztáv főispán elnöklete alatt f- hó 23-án 

lehetős szép számú megyebizottsági tag jeleuleteben /  
tott meg a rendkívüli közgyűlés, melynek tárgysoroza a 
punk mult számában közöltük. Az alispán részletes jelen­
tésében. mely az óv első negyedére vonatkozik, felemu e , 
hogy Urbáu Mihály uagyszlabosi körjegyző ellen a kozac oK 
behajtása körüli rendetlen pénzkezelés s ebből kifolyólag 
sikkasztás gyanúja miatt fegyelmi eljárás rendeltehen  e . 
egyszersmind hivatalától felfüggesztetek. A fegyelmi e j.uas 
folvama alatt ugyan a körjegyző állásáról lemondott, ez 
azonban a kártérítési kötelezettség érvényét es esetleg a 
bünfenyitő eljárás megindítását nem akadályozhatja.

A mennyiben az alszúmvevói és ellenőri teendőket 
most egyesítve Szentmiklóssy Gyula végezi, ez pedig a gyors 
és szabályos ügykezelésnek a felszaporodott innukahalniaz

iatt nagy hátrányára van, javasolja az alispán, hogy a 
egyei számvevői hivatalnál uj alszámvevői állomás lend

Közigazgatás.
Göraórmegye közigazgatási bizottsága hétfőn, folyó 

hó 21-óu Fáy Gusztáv főispán elnöklete alatt tartott ülésé­
ben a felolvasott szakelőadói jelentésekből kiemeljük a kö­
vetkező pontokat, melyek a megyei közigazgatás múlt havi 
történetében felmerült eseményekre vonatkoznak.

Alispán jelenti, hogy a múlt május hó folyama alatt, 
a megyei közigazgatás rendes menetele zavarólag ható ese­
mény elő nem fordult, a megyei tisztikar kötelességének 
teljes buzgalommal megfelelt. A havi nevezetesebb teendő­
ket a közmunka szolgál many leszűgál tatása és a váltság- 
pénzek behajtása képezte. A közmunka váltságp’mz fő ősz- 
szege az egesz megye területén 22020 fit, s el»bö! ez ideig 
hefolyt 9402 fit lő  kr., a még hátralékban maradt 1 GOT 
frt 85 kr. beszolgáltatására a járásbeli sznlgabirák felhivat­
tak. A személy- es vagyonbiztonság nagyobb mérvben meg 
nem zavartatott.

km. adófelügyelő jelenti, hogy a behajtások általában 
megfejelő eredmenynyel foganatosíttatnak, s hogy az átló- 
kivetések befejezi ettek. A személyzet létszámában azon vál­
tozás állott be, hogy Szentmiklóssy Pál volt, kataszteri biz­
tos a in. kir. pénzügyminisztérium által ideiglenes nyuga­
lomba helyeztetett.

w

Kir. ügyész jelenti, hogy a rimaszombati és pelsőczi 
központi fogházak állapota biztonság és tisztaság tekinteté­
ben kifogástalan, az élelmezés szabályszerű, a fegyelem 
rendes, az egészségi állapot kedvező. Pelsőczról lő rab szál­
líttatott be a törvényszéki székház és fogház épitéséoél al­
kalmazott munkások számának 40-re való kiegészítése vé­
gett. A vizsgálati foglyok létszáma a rimaszombati fogház­
nál májusban volt ltj férfi, 4 nő, átjött júniusra 14 férfi. 
3 no; az elitélteké 84 férfi s 8 nő. júniusra átjött 0 5 férfi 
2 nő. A pelsőczi fogháznál vizsgálati fogoly egy sem, el­
ítéltek: 71 férfi, 8 nő, maradt júniusra 52 férfi, 7 nő.

Kir. főmérnök jelenti, hogy az államutak kavicsolása 
oly gyorsan halad előre, miszerint annak befejezése jóval a 
kitűzött határidő előtt várható. A törvény hatósági utak ren­
des félévi beutazása, úgy szintén a gőzkazánok megszem­
lélése csak júniusban lévén megkezdhető, erróli jelentését 
csak a jövő havi jelentésében adhatja be.

Kir. tanfelügyelő jelenti, hogy májusban meglátogatott 
24 községben 44 tanintézetet, melyekben az iskolalátogatás 
általában kifogástalan. A tauitási eredmény nagyobb rész­
ben kielégítő, egyes helyeken azonbau a tanítók paedago- 
giai képzettségének hiánya miatt csak az emlékező tnhet- 
ség megtelkeltetéséből áll a harmonikus lelki fejlesztés el­
hanyagolása mellett. Örvendetes tényül szolgál, hogy a tót- 
ajku községekben a tanítók magyarul is tanítanak. Legszebb 
azonban az eredmény a balogvölgyi ev. iskoláknál, melyért 
Terray Gyula főesperesnek szavaz elismerést, ki a hatás­
köre alatt álló 89 iskolánál hazafias irányú fokozatos kifej­
lesztése körüli intézkedéseit erélyesen támogatta. A rima- 
murány-salgú-tarjáui vasmű-részvény-társaság ujabbau a szirki 
és turcsoki ev. iskolákat vette pártfogása alá, támogatván 
azokat 150—-150 frttal.

'liszti ügyész jelenti, hogy a lefolyt május hóban az 
adó és illeték hátralékok miatt egyes ingatlan birtokok el- 
leu vezetni rendelt végrehajtási ügyeket illetólog 32 ily 
ügyben lett a követelés telekkönyvi bekebelezés általi biz­
tosítása biróilag elreudehe, 28-ban pedig tényleg foganato­
sítva, 2 esetben árverés kérve, 1 esetben megtartva, 4 eset­
ben pedig önkéntes kifizetése után beszüntetve.

Megyei főorvos jelenti, hogy a közegészségügy május 
hóban javult, de nem annyira, mint az előző évek ezen ha­
vában rendszerint szokott. Járványos betegségek közül meg­
szűnt a kanyaró s a himlő már csak szórványosan észlelte- 
tett. a vörbeny csak egyes helységekben jelentkezett. A 
verhiinlőoltás kevés kivétellel az egész megye területén jó 
sikerrel befejeztetett. Az állategészségügy kedvező volt. A 
megyei közkórházban ápoltatott 108 egyén, gyógyult 39, 
javult 4, gyúgyulatlan 5, meghalt 4, gyógykezelés alatt ma­
radt 56.
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Arvaszéki elnök jelenti, hogy a lefolyt május hóban 
az ügymenet rendes folyamatban volt, és semmi nevezete­
sebb mozzanat elő nem fordult.

es
miatt 
rae
szcrosittosstík

A kórházi igazgatóság a bizottság elölt leszámolt, s 
mindeu a kórházra vonatkozó számadás tökéletesen rendben 
találtatott,
merült ama ________
bálytalmiul terheltetek volna meg. — Ez irányban különben 
az alispán az őszi közgyűlésre részletes és tüzetes jelentést 
ígér beadui.

Az alispán jelentését a közgyűlés jóváhagyó tudomá- 
veszi s annak értelmében utasítja a kültségelöirányzo

« m k

kórházra vouutkozo szaniaaas lUKeunesen icuuuc . 
a mi egészen megdönti a múlt hónapokban fel- 
a téves híreszteléseket, mintha a kórház-alap sza-

ez állomások tényleges Letöltésénél akadaly fel ne me-
ruljou. . ,

Egyik legfontosabb kérdése volt s tulajdonképen; tár­
gya e rendkívüli közgyűlésnek a Ludovika akadémia Ruttler- 
íele alapítványi helyének betöltése a megye egy nemes 
származású fia által. Minthogy a négy pályázó közül kettő­
nek előnyére a másik fölött eldönteni a közgyűlés nem tud­
ta, e tárgyban oly értelmű végzés hozatott, hogy az alapít­
ványi helyre Bazilidesz Gusztáv jolsvai és Pongo József ru- 
nyai illetőségű ifjak egyenlően ajánllattak a honvédelmi 
minisztériumhoz, olyformán, hogy ha az előbb vizsgára fel­
hívott a követelményeknek megfelelne, a másik valamely 
országos alap terhére szintén vétessék fel a Ludovica aka­
démiába. Felolvastatott a belügyminiszter rendelete, mely­
ben a néhai ISzoutagh Bertalan volt megyei alispán temetési 
költségeinek a megyei magtár-alap kamataiból leendő ki­
fizetése tárgyában tüzetes felvilágosítást kíván. Ez irányban 
a közgyűlés oly tartalmú felíratott határoz intézni a minisz­
terhez, melyben kifejtendő lesz, hogy a megyei magtár-alaj) 
kamataival a közgyűlés mindig szakadatlanul tetszése szerint 
rendelkezett, s igy a boldogult alispán iránti közkegyeletnek 
ez alap terhére leendő kifejezését mi sem gátolhatja.

A belügyminisztériumnak a kórház felülvizsgálata al­
kalmából felmerült költséges megtérítése tárgyában intézett 
rendeletre határoztatik, hogy mivel a törvényhatóság a te­
temes költségszaporitással épített kórház felülvizsgálatát 
szükségesnek nem tartotta, s ha mindemellett a miniszté­
rium e felülvizsgálatot elreudelui jónak látta, a megye kö­
zönség« ugyan a felül vizsgalatot nem kifogásolta, de a mi­
nisztérium kiküldötteinek költségét megtéríteni magát haj­
landónak és kötelezettnek nem érezheti.

Felvilágosittatik a belügyminiszter, illetőleg rendele­
tére válaszul adja a vármegye toiáubá, hogy a néhei ISzou­
tagh Bertalan arczkepének lefestetése a megyegyülési terem 
számára azon ingatlan vagyonok eladási árának kamataiból 
lenne fedezendő, melyek a megye különböző részeiben el 
adattak, s melyek tulajdonképeu a megye törzsvagyonát 
képezik s tőkeösszegük a 36 ezer forintot meghaladják.

Rimaszombat város 120 ezer forintos kölcsönét a me- 
gyegyülés engedélyezi s utasítja az alispánt, hogy a város 
felterjesztése értelmében szerkesztendő kölcsönveleli szerző­
dést a törvényhatóság netébeu záradékolja. (Ezen 120ezer 
forint a kaszárnya másik felének és a járdának kiépítésére, 
valamint már eddig fennálló függő adósság convertálására 
lesz fordítandó.

Ugyancsak Rimaszombat város szabadkai és pendelesi 
pusztáinak együttesen Farkas Abrabárn által 9000 forint 
évi haszonbérért történt bérbevétele szintén jóváhagyatott.

Elénk eszmecserét idézett elő már a gyűlés végcfelé 
azon kérdés felvetése, mit tévő legyen a megye közönsége 
a Farkas Abraháin közgazdasági előadó által bejelentett 
azou szeraólyváltozással szemben, mely Karál Jánosnak, a 
kurinczi földmives iskola igazgatójának onnan állítólag tervbe 
vett áthelyezés folytán beállana. s végül a megyegyüles 
elhatározza, hogy indokolt feliratot intéz a földművelési mi­
nisztériumhoz, melyben kérni fogja, hogy tekiutettel a ku- 
linczi-iskola kitűnő fejlődésére, mely egészen a Karál János 
érdeme, és a közgazdasági fontosságára, melynek mellőzése 
egész vidékekre nézve könnyen végzetessé válhatnék, a 
mennyiben ezen áthelyezés bármely oknál fogva csakugyan 
tervbe vétetett volna, a minisztérium attól álljon el.

A gyűlés azután délutáni fél két órakor az elnöklő 
fóispáut lelkesen éljeuezve szétoszlott.

Közgazdászat.
Em lék irat egy tejszövetkezet érdekében.*)

Jelmondat. Az üzlet nem szégyen, e-«ak a rósz fi/.let a szégyen,
A magyar vúllalkozui tanul s ha jól tanul: gyarapodik.

Jókai Mór.
A szemesek termelésére berendezett birtokok kezelői­

től az utolsó évtizedben uaprol-uapra hangosabban hallani 
a kétségbeejtő panaszt, iniszeriut a gazdaságok jövedelme­
zősége miuden szorgalom daczára évról-évre csökken. — 
Gömör-Kishontmegye gazdasági egylete 1886. évi február 
hóban tartott választmányi gyűlése e nyomasztó helyzeten 
segítendő, elhatározta a megyében eddig, a kalászok túl­
termelése miatt a gazdaságokban elveszített egyensúlyt, a 
szarvasinarhatenyésztés felkarolása által helyre hozui, — el­
határozta a megye birtokosait egy tejszövetkezetkezet meg­
alakítására felhívni.

*) Mielőtt a gömürmegyei gazdasági egjesület ülésén felohas- 
tatnék megbeszélés végett, azért láttuk czélszerünek a két megyei lap 
hasábjain közzétenni ez emlékiratszerü értekezést, hogy & t. érdeklődő 
gazdaközönség a számadatokra nézve tájékozva magát, annál alaposab­
ban vitathatná meg a dolgozat érdemleges pontjait s adatait, akár heti 
lapjainkban, akár élő szóval az egyesületi ülésben. A közlö : S—a.

E szövetkezet hivatva lenne a vállalat tagjai által egy

& Ä Ä »  számadásra készített term i- 
ÍTeket pítezra hozDi s értékesítem hivatva lenne a gazda-
közönségét szükséges tenyészállatokkal el hit nii,, a felnevel t 
tenyészállatokat jegyzékben tartam s elaua^ukiol gondos-
“•odni. Hivatva lenne a gazdasagokba helye váltói end szert 

ninni s a takarmányneműeknek a lehető legmagasi >j es 
irczélszeriibb értékesítését előmozdítani : yegre hivatva 
m,e minden e szakmába vágó pl. teliemstallo opitesere

okát ezél-vagy átalakítására vonatkozó véleménnyel a tag
iáikban támogatni. . . , . . ..

Ta°iíi lehetne minden földbirtokos vagy hello, ki ko-
telezne magát 1 0 -2 0  vagy több tehénnek tiszta tejéi a 
szövetkezet életbeléptetésekor a tagok áltál meghatározott 
helyre szállítani, az üzlet megkezdéséhez szükséges tarta­
lékalapot a tehenek száma szeriül befizetni s az alapszabá­
lyokban meghatározottaknak magát alávetni.

A szövetkezet igazgatása a közgyűlés altul valasztan- 
jé) y_7 tagból álló igazgató-választmányra volna ruházan­
dó. mely a szövetkezetét minden tekintetben képviselné; 
az üzlet menetelére anyagi felelősség melleit ügyelne; fo­
gadná a sajtost, az üzletvezetőt s megszerezné a vállalathoz 
szükséges eszközöket, minden hónapban gyűlést tartana, 
értesítené a tagokat a tej mikénti értékesítéséről s annak 
jüvedelmezésérőh Intézkednék, hogy a tagok a tejükért járó 
összegeket egy könnyen áttekinthető kimutatás kíséretében 
pontosan megkapják. A reudes évi közgyűléseken ki\ul a 
szükséghez képest alkalmilag vagy több lagink Írásbeli ké­
relmére ilyeneket hívna össze, elintézné a netán előforduló 
panaszokat stb.

A szövetkezet működéséhez szükséges egy jó piuczék- 
kel bíró épület, egy üzletvezető s egy sajtos.

Az üzletvezető kötelessége a tagok részéről beküldött 
s a központban álfalvett tejet a sajtos jelenlétében annak 
zsírtartalma s tisztaságára nézve megvizsgálni s az ered­
ményt betenkint a tagokkal közölni. A számadásokat |>on- 
tosan vezetni, az alkalmazottak munkássága fölött őrködni, 
szóval egész idejét a vállalat felvirágoztatásának szentelni.

A sajtos, valamint az üzletvezető ovadekot volna kö­
teles letenni, melyből a mulasztásuk miatt keletkezett ká­
rok megtérittetuének. Ezen két egvéneu kiviil kellene egy 
sajtos legény, egy kocsis, egy ló s a felszerelés. — Ha 
azonban az üzlet nagyobb mérveket öltén*, ha ugyanis a 
beküldött tejmennyiség olyau nagy, hogy a személyzet kép­
telen volna az előforduló munkák végzésére, úgy a sze­
mélyzet a szükséghez képest szaporítandó lenne.

A számadások, melvek mikénti vezetését a közgyűlés 
vagy az igazgató választmány állapítaná meg, minden hó­
napban le voíuáuak zárandók s az eredmény a tagokkal 
közlendő.

Ezen, a szövetkezet czéljára, működésére s igazgatá­
sára vonatkozó vázlatos tervezet megírásánál szükséges 
megemlékezni azon költségekről, melyek a központi üzlet 
megindításához s egy ideig való vezetéséhez igenyelteinek. 

A felszerelési tárgyakból be volna szerzendó :
Két nagyobb s egy kisebb katlan (üst), kü­
lönféle más tárgyak, tejmerő. hőmérő, edé­
nyek. forrnák, ruhauemüek stb.
Egy hűtőkészülék gummicső- és állvánnyal 
Egy szivatytyu a viz eltávolítására 
Egy tejszállitó kocsi (ruganyos)
Egy ló
Mig a sejt forgalomba jön előlegezendő volna

l.

2.
• > ü.
4.
5.

4UO frt. 
120 frt. 
35 frt. 

120 frt. 
60 frt.

á 50 frt 
á 50 frt 
a 14 frt 
a 16 frt

200 frt, 
200 frt. 

56 frt. 
64 frt. 
50 fit.

1305 írt.

6. A sajtos lizetése 4 hóra
7. Az üzletvezető fizetése 4 hóra
8. A kocsis fizetése 4 hóra
9. A sajtos legény fizetése 4 hóra
10. V4 évi házbér

• •

Összesen
Ezen felszerelési és az első kiadások fedezésére szük­

séges költségvetési összegből látható, hogy ebből a felvett 
200 db telién mindegyikére 6 frt 50 kr. esik. Tekintve 
ezen összeget, oda irányulna véleményünk, mondassék ki 
az elkészítendő alapszabályokban, miuden tag alapitó tag­
sági dij ezimeu belépéskor egyszer s mindenkorra, minden 
darab telién utáu fizessen 10 forintot. Ez oly kevés, oly 
alacsony dij, hogy minden birtokos részvény gyanánt is 
igen szívesen befizetheti. — De még ha ezen összeg meg- 
kétszereztetnék is, akkor sem lenne szabad a számitó gaz­
dának a szövetkezettől távol maradni.

Ismerve az első költségeket, vegyük számításba a 200 
db telién utáni brutto bevételeket és felvéve, miszerint a 
tehenek nem telivér simmeuthaliak, melyeknél az évi átlagos 
tejhozam 2500 liter, hanem más kevesebb tejet adó fajtát. 
Neveztessék a fajta X-nek*) s mondassék ami bizonyos, 
hogy az ahhoz tartozó tehenek, levonva a borjú által 6 —7 
héten át elfogyasztott tejet, évi átlagként 1600 litert tejel­
nek. — Minthogy a gyakorlat azt bizonyítja, hogy minden 
100 liter tej ad 9 klgr. kemény sajtot, Ő 7 klgr. vajat s 86 
liter savót. így esik egy tehénre egész évre Í4J klgr. sajt. 
11*2 klgr. vaj s 1376 liter savó.

Nyerhető s bevételként feltüntethető :
1. 200 db telién után 28000 klgr. sveiezi sajt, 

mely ha csak 60 krral számíttatnék, befolyna
2. Vajeladásból 200 db tehén után 2240 klgr. 

á 50 kr.
3. 200 db tehén utáni savó, mely a birtokos 

állal volna visszaveendő és sertéseivel vagy te-

17280.

1120.

heneivel értékesítendő literjét csak 1 krjával 2752.
Összegezve ezeket 200 db tehén utáu belolyua 

egy év alatt 21152.
a  közös üzlet vezetésénél előforduló költségek :

a) a sajtos évi fizetése
b) az üzletvezető évi fizetése
c) a sajtoslegény évi fizetése
d) a kocsis évi fizetése
e) egy lótartás
f) só, oltó, festék stb.
g) tüzelőanyag
h) világítás, seprő, kefe
i) a berendezési tőke kamatja és tör­

lesztése 735 frt után 10°/0
j) lakás, piuczebér egy évre
k) csomagolási anyagokra

#• —

Összesen :
Szembeállítván a kiadást a bevétellel, mutatkozik net-

600 frt - - kr.
600 frt —- kr.
192 frt - -  kr.
168 írt - -  kr.
129 frt - -  kr.
200 frt - -  kr.
200 frt -— kr.
50 frt - -  kr.

72 frt 50 kr.
200 frt --  kr.

60 frt --  kr.
2472 frt 50 kr.

:) Például simmenthali vagy algaui keresztezés. K. J.



tónak 18.079 frt, vagyis egy liter tej a szövetkezet által 
583 krral értékesíttetett. Ezen egyséül ár. ha a szövetke­
zet részben cseiuegesajt előállításával foglalkoznék, vagy ha 
talán a beszállított, tej egy részét nyersen árusíthatná el, 
szóval üzérkednék: literje ó krra fel volna emelhető.

Ha azonban a szövetkezet nem 200. hanem 400 drb 
tehénnel alakul meg. akkor a tej egységi ára tetemesen 
fog emelkedni, a mennyiben 400drb után is alig kell vala­
mivel nagyobb személyzet a tej feldolgozásához.

Az eddigiekben megállapittatott azon ár, melyen a 
központ a beküldött tejet képes lesz értékesíteni, s mely a 

azdat képesíti maga-magával számolni.
Mielőtt valamely birtokon a szarvasmarha tenyésztés­

ből elérhető jövedelemről megemlékeznénk, szükséges lesz 
könnyebb átérthetes végett egy oly birtokot felvenni, mely 
jelenleg juhtenyésztésre van berendezve, s melyen, mond­
juk, 7oO drb juh igen jól eltartható. Ismerve a birtokot, 
első kérdés: mily befektetések szükségesek az állattenyész­
tési rendszer megváltoztatásához; a második: minő jöve­
delmet fog a szarvasmarha adui, s minőt a juhtenyésztés í 

A 700 drb juhnak megfelel 00 drb tehén, 10 drb 
-2 éves növendék marha és 18 drb 1 év alatti borjú.

A befektetések, melyek egy tehenészet felállításánál 
az előbb neveztem gazdaságban előfordulhatnak a következők:
1. 00 drb tehén beszerzése (fajtehéti, a 200 Irt) 12000 írt.

2 drb bika (egy 2- és egy 1 éves
2. Juhodály átalakításit teliéuistállóvá, jászlak, 

borjuketreezek, takarmáuykamra, ablak, ajtó, 
trágyatelep stb.

3. Jégverem, mosóhelyiség, felállítása, tejhü'ö- 
kamra
Tejszállitó edények (kétszeres garnitúra)

1

500 fi t

4.
5. Hűtőkészülékek gummicsóvekkel s állvány-

o  •>

nyal
6. Tejszállitókocsi
7. hVjösajtárok, tejmérő, kefe. vakaró, itató­

dézsa, trágyahordó saraglya, lámpa, apró 
kézi eszközök stb.

800 írt.

400 írt. 
250 írt.

100 fit* 
120 írt.

8. Kiőre uem látható költségekre
80 frt. 

120 Irt.
Összesen: Í4370 írt.

Ezen befektetésekre vonatkozó számításoknál nem sza­
bad megemlítetlenül hagyni, miszerint a 14370 frtuyi be­
fektetés oly gazdaságokra vonatkozik, a melyekben a birto­
kos tehenek számára való elegendő gazdasági épületekkel 
nem rendelkezik, (kivévén a juliodályt) különösen ha gazda­
ságút egyszerre 00 drb tehénnel akarja megkezdeni.

Ha a birtokos keresztezés által akarja elérni a kitű­
zött ezélt és egy tehenén nem 200, hanem átlagban csak 
110 |írtot fizet, a hol a jégverem, a mosóhelyiségekhez 
szükséges épületekkel együtt, vagy e tejszállitásra konnyeu 
átalakítható kocsi is vau, ott természetesen a fentebbi üsz- 
szeg tetemesen meg fog kevesbedui. Ahány a gazdaság, 
annvifeleképeu íog a befektetési összeg is alakulni. Különben 
a felsorolt penztéfelek a lehető legmagasabb áregység sze­
rint vaunak felvéve.

A fajállatok megszerzése legjutányosabbau volna esz- 
közlendö, ha a tejszövetkezetbe lépett tagok kebelükből két- 
liárom részvényest választanának ki. kik azután a szükség- 
Jeteit a helysz/uen (Sziiuiuenthal. Algau, Piuzgau stb.) meg­
ejtendő vásárlások utján fedeznék.

Ez áltál könnyen juthatnának a birtokosok nemcsak 
eredeti fajtehénhez, hanem bikaállatokhoz is. Elég, ha 
minden részvényes eleinte csak néhányat hozat.

A második kérdés i minő jövedelmet hozhat a GO te­
hénre berendezett gazdaságban az állatteuyesztés ?

Tekintve a központ által értékesítendő tej egységi 
árát. s egy tehén után átlagban beszállítandó tejmeuyiséget, 
a bevétel következőleg alakul:
1. GO drb tehén után (per 1G00 1.) 96000 liter 

tej á 5-83 kr. lesz
2. 42 drb szopos borjúért G—7 hetes korában 

á 25 frt (telivérfaj borjú)
3. 8 drb egy éves állatért á 90 frt
4. 10 drb 1—2 éves állatért á 180 frt

miatt a 18 drb elválasztott borju és 10 drb nö­
vendék marha szintén mint nagy állatok vétetnek 
számításba, a bikákkal együtt a tehenekhez szá­
mitatva, a nagy állatok száma 70-ben fejezhető 
ki. 70 állat napi 14 klgr. szénaszükséglet mel­
lett, egész nyári idény (145 nap) alatt 142 100 
klgrmot szükségei.

A takarmány ez iráoybani kiszámítása annál is 
inkább helyes, mivel a nyári legelőkön összesze­
det fű is szénaértékre van változtatva s értékesítve.

Ha valaki nyáron is száraz takarmánnyal óhaj­
taná heverő marhaállományát tartani, úgy a ki­
számítás a téli szerint eszközlendö.

2. Cselédség: egy fótehenész 300 frt, 2 tehe­
nész á 200 frt, 1 suhancz 100 frt és 2 fejő usz- 
szony á 3G fit

3. Egy fogat, illetve, egy lótartás tejszállitás- 
lioz (ez napi munkáját elvégezve máshol is alkal­
mazható a gazdaság körül)

4. Világítás, gyógyszer, állatorvos stb.
5. Istálló berendezése, törlesztése és kamatja 

1870 frt után 10°

872.

-o

250.—
90.—

187.—
G. Állatállomány risikája és kamatja 17000 

forint után 6%
7. Borjazásnal előforduló károkra, a borjak után 

bevételezett 1770 frt után 5% •

1020 . —  

88.50
• • 0

Összes kiadás: 5047.83 
Levonván a kiadást a 91GG frt 80 kr. bevételből, ma­

rad a felétetett szénáért 4118 frt 97 kr. Hu már most ezen 
összeg nemcsak a télen, de a nyáron át is (a legelőn ősz- 
szeszedet füvet is beleértve) elfogyasztott széna mennyiseggel 
elosztatik kiderül, hogy a szarvasmarha által felhasznált 
széna 1 frt 80 krral értékesíttetett mmázsánként.

Hogy a jelenleg igen nagy elterjedésnek örvendő juhá­
szánál némi összehasonlításokat tehessünk, szükséges ott is 
a bevétel és kiadások közötti arányt megállapítani. A bevé­
tel kiszámításánál irányul vétetik a már egyszer alapul vett 
700 drb juh. mely áll: 330 drb anya. 130 drb tokjuh*), 
130 drb bárány. 100 drb ürü és 10 drb kosból.

1. Bárányokból (bárányozás folytán vár­
ható 274 drb, mely bő! tenyésztésre vissza 
tartatik 140 db) 134 drbért k 1 frt GO kr.

2. Tejből: 290 drb fejős anyajuh után 
válható á G klg. =  1740 klg. túró á 2G kr.

3. Mustra juhokból: I üO átlagosan drbja 
2 frt 50 kr.

4. Gyapjúból: (legjobb esetben) G7G klg. 
k 1 frt 20 kr.

5. Bőrökből (elhullás folytán) 42 drb k 
GO kr.

Aonyult — a t. közönség pártfogásába ajálva, ezennel meg­
válók a „Gömör-Kishont“ szerkesztésétől.

Rimaszombat, 188G. juuius 27.
Lőrinczy György.

Őszinte sajnálattal vettem tudomásul Lőrinczy György 
urnák fenti nyilatkozatát, mert mint a t. közönség az el­
múlt háromnegyed óv alatt meggyőződhetett, a „Gömör-Kis­
hont“ ez idő alatt az ö tapintatos szerkesztésével tartalmi­
lag s erkölcsi és szellemi támogatás tekintetében annyira 
fellendült, hogy már-már szép jövőt mertünk neki jósolni.

De az ö visszalépésével is a lap ügyét feladnom nem 
lehet. Különben is remélvén több megyei tekintélynek s az 
eddigi összes munkatársaknak jóakaratát arra nézve, hogy 
lapomat továbbra is támogatni fogják, azon nehány napig 
is, inig a szerkesztőségben beállott személy változás ügye 
egészen tisztába hozatnék, a t. közönség további kegyes 
pártolását annál inkább kérem, mert lapunk minden fenn­
akadás nélkül ezután is pontosan meg fog jelenni.

Hazafmi tisztelettel
Rimaszombat, 1880. jun. 27.

Rábely Miklós,
a „Gömör-Kishont“ kiadója.

Hirck és vegyesek.

214 frt kr.

452 frt 40 kr.

275 frt kr.

811 frt 20 kr.

25 frt 20 kr.
Összes bevétel: 1877 frt 80 kr.

K i a d á s :
1. Takarinánvszéua 180 napi teleltelésre 12015 mm., 

nyári legelőnek megfelelő szeiiamennyiség 1234 87 mm., 
szalma nem számíttatott.

2. Só. világítás, (su 8.75 m. á 11 ft =  90.2b ft, 
világítás 5 frt

3. Juhodály építési költségek 8500 Irt törlesz­
tése és kamatja G°0

4. Cselédség bére
5. Berendezési tárgyak, törlesztés és kamat 10°/0 
G. Állatállomány nzikója és kamatja 7°/0
7. Usztatás és uyÍrási költségek más apróbb 

kiadásokkal
8. Kosoknak és bárányoknak zab

101.25

510 — 
GGO—  

20. —  

147.—

60,
81.

5590.80

1050.—
720.—

1800.—
9160.8(3

a d á s .  — Minthogy az állattartásban a leguagyobb 
a takarmánynak lehető legmagasabb árbani érté-

Usszesen
K i a d á s .  

posUiúit
kesitese képezi, ennélfogva nem mulaszthatjuk el mindjárt 
kezdetben a tisztelt gazdaközönség figyelmét arra a fontos 
körülményre felhívni, miszerint a széna* értéke nincs felvéve 
a kimutatásba, ámbár az elfogyasztott menuyiség mindenütt 
ki van mutatva, hogy a beveleluek a kiadással való össze-

•• ■ ■■■-■

Összesen :
összehasonlítván a bevételt a kiadással, kiderül, mi­

szerint az egesz teli takarmányozás alatt felhasznált 1201 
min. szénáért a juhállomány csak 298 írt 55 kit., vagyis 
minként 24 krt adott.

Ez csuk a teli takarmány értékesítése, hát a legelőn 
összedett füvet, mely szénára változtatva 1234 87 mmnál 
többet tesz ki s az ezután fizetendő adót, rni áltál téríti meg 
a gazdának ? (Ha a nyáron elfogyasztott szénaérték is véte­
tik — pedig annak kimaradni nem szabad — úgy a juh, 
egy mmázsa szénát csak 12 krral értékesített.)

Összehasonlitván a tehenészet általi takarmány érté­
kesítést, kiderül, hogy ez teljes 1 Irt 50-, illetve a nyári 
takarmányt is beleértve 1 frt 08 krral értékesíti magasab­
ban mint a juhászat. Meg van-e a gazda fáradozása 24-, 
illetve 12 krral fizetve? a szénaszáritás körüli aggódás, az

ült költségük vagy

elyek szerint a trágya volna az, mely a ta­
karmányt megfizetné. Ha ez állna, úgy a telién az, mely

\ cn j  i * i • » , , , . . .nemcsak Krafft, de bármely gondolkozó gazda szerint is
i i i, 3 I t *,J i** ,e,N es. ^ bika 220 teleltetesi napon át többet és jobbat produkál a juhnál, a hatása pedig hosz- 
belekerul. ha darabonLiut ts  uapoukent kap: szabb időre teried ki.

1. T a k a r m á n y

5 klgrm szénát 
5 klgrm törek v. tavaszszalma
5 klgrm korpa á 3 80 kr 

10 klgrm répa á 0 04 kr.
•• ■ ■ ■ I I 1

Összesen
Az összes fenntnevezett álla.állomány tehát
A teli idény alatt megetetett 08200 

klgrm széna vagy vele egyenértékű szálus- 
takarmáiiv.

W

b) 18 drb növendékmarba 220 téli napot 
véve, ha egy napra fejenkiut kap:

4.5 kgr. széna (lóhere)
3.4 kgr. tavaszszalma (törek)
2 kgr. korpa a 3.80 6.66
6 kgr. répa á 004  =  2.40

Egy állat: 9.06 kr.
A növendékmarha kerül 

A téli tartás alatt íeemésztett 17820 kgr. szénát 
18 drb elválasztott borjúnak 90 napon át, fe- 

jeukmt es naponkint 1 klgr. zab á 5 kr.
E takarmányozás leírása után megemlítés nél­

kül uem hagyható, hogy azon gazdák, kik sok 
számival rendelkeznek, kihagyhatják az étlapból 
a korpát.

A nyári takarmányozásra felhasznált anyagok 
értékének meghatározásánál a szénaérték vétetett 
alapul. Egy nagy állatnak napokint 14 klgramm 
bzéna szükséges. Ha a számítás könnyebbsége

11.40

terjed
Mig a tehenészet után, tekintetbe véve a takarmány 

mennyiséget egy éven át. daczára annak, bogy a tehenek 
legelőre járnak, várhatni 6300 mm. trágyát: add'g a szar- 

4.001 vasmarhaállománynak tökéletesen megfelelő számú juhtól 
5 .401 csak 4200 mmázsára lehet számítás.

Tudva ezeket, lehet-e még habozni egy tej- vagy sajt­
szövetkezet létesítése felett?! . . . .

Tömörüljünk tehát, nyújtsunk egymásnak kezet s ue 
várjunk senkitől segítséget, hanem éljünk az idővel s való­
sítsuk meg e közmondást: „Segíts magadon s az Isten is

15
2100.50

megsegít!

458.77

81.

Karál János,
a kurinczi fuldmüves iskola igazgatója.

Nyilatkozat.
A „Gömör-Kishont“ szerkesztését azon reményben vet­

tem át, hogy ez által megyémnek hasznos szolgálatot fogok 
tehetni.

Egészségi állapotom, hivatalos elfoglaltatásom s azon 
kellemetlenségek, melyek ebbeli jóakaratu munkálkodásom 
közben felmerültek s melyek úgy látszik egy vidéki lap 
szerkesztésénél kikerülhetetleuek, nem cmgedik, hogy fel­
adatomnak eleget tegyek.

E lapok kiadóját, kinek jóhiszemű, becsületes törek­
véséről többször volt alkalmam meggyőződni, és nehéz vál­
lalatát, melyre nézve az én támogatásom elégtelennek bi-

50 éves jubileum. Mint lapunk múlt évfolyamának 
egyik számában tüzetesen íelemlittetett — Fay Gusztáv, 
megyénk szeretett, főispánja ez év és hó 19-én töltötte be 
köztisztviselői munkálkodásának 50-ik évét. Ez idő életkor­
nak is szép, a közügyek terén való érdemes önzetlen mű­
ködésének pedig oly hosszú tartama, mely a gondviseléstől 
keveseknek adatik s megbecsülést, méltánylást, kitüntetést 
érdemel. A megyebizottsági tagok széles köreiben most a 
gyűlés alkalmával nagy mozgalom lett megindítva a végből, 
hogy a megye buzgó bajnokának ezen évfordulót emlékeze­
tessé tegye, s egy bizottság választatott meg, melynek fel­
adata leend az ünnepélyességek módját és természetét meg­
határozni. s a föispáui jubileumot a legközelebbi őszi köz­
gyűlésre elrendezni.

A rimaszombati egyesült prot. főgymnasiumban
folyó hó 24. és 25 ik napjain tartattak az első érettségi 
vizsgálatok, melyeken a kormánybiztos tisztét Zsilinszky 
Mihály országgyűlési képviselő teljesítette. Mint értesülünk, 
az eredmény mind a vizsgáló bizottságot, mind a kormány­
biztost teljesen kielégítette, mert a 18 vizsgázó ifjú értel­
mes feleletei sokszor meglepő tanulmányról tanúskodtak, s 
általában az egész vizsgálat az ifjak komoly törekvéséről és 
a tanárok lelkiismeretes buzgalmáról, valamint az iskola ve­
zetésének kitűnőségéről fényes bizonyságot adott. A vizs­
gálóbizottság és a kormánybiztos pénteken este Baksay 
István igazgatónál fényes estélyre volt hivatalos, és Zsi­
linszky Mihály tegnap, szombaton délelőtt távozott városunk­
ból bztárnyára Radváuszky Károly ottani földbirtokost meg­
látogatandó.

Majális. A rimaszombati iparos segédek ünképzó- és 
segélyegylete ma vasárnap a Széchenyi-kertben nyári táncz- 
miilutságot rendez, melyre az érdeklődök megliivatuak. Be­
lépti dij 30 kr. kezdete délután 3 órakor.

Jegesé, mely mintegy 10 perczig tartott, zuhogott 
alá csütörtökön délben a rimaszécsi járás több községeiben 
s küii'mösen Serke. Simoni és Feled határaiban tetemes ká­
rokat okozott. Feleden az uruapi körmenetet is szétriasz- 

1^<9 2o I tóttá, de a vallásos nép a zivatar elálltával folytatta útját s
az istentisztelet teljesen befejeztetett.

Meghívó. Felbátorítva lelkes pártfogóink és jóakaróink 
becses Ígérete által, a görnörmegyei magyar közművelődési 
egyesület nagy-rőczei körének alaptőkéje javára s még hát­
ralevő adósságunk utolsó részletének törlesztésére: Nagy- 
Rőczén, 188G. junius 29-én „Lumpáeziusz és a három jó 
madár“ énekes bohózat, (előjáték 3 felvonásban) irta Nes- 
tory, fordította Csepregliy Ferencz, ismételten előadjuk. — 
Kezdete 7 és fél órakor. Juuius 30-án d. u. 4 órakor a 
műkedvelő társulat tavaszi mulatsága a fürdőkért kivilágí­
tása mellett. — Helyárak: Körszék 1 frt, zártszék 1 írt, 
földszinti ülőhely GO kr, állóhely 50 kr, karzati zártszék 
1 frt, karzati ülőhely 60 kr. karzati állóhely 20 kr. Majá­
lisra belépti-jegy 1 frt. Felülíizetések köszönettel fogadtatnak 
s birlapilag nyugtáztatnak. Jegyek elöro válthatók junius 
20-ától Dedinszky Gyula ur gyógyszertárában és este hat 
órától a pénztárnál. — Miután az előadást követő napon d. 
e. 8—11-ig a felső polgári iskola ünnepélyes /érvizsgálata, 
d. u. 2—4-ig helybeli magyar olvasó- és társalgó-egyletünk 
25 éves jubileuma fog megtartatni, s a két iinuepély között 
közebéd rendeztetik, ezen ünnepélyekre külön meghívók is 
küldettek szét. tisztelettel kérjük uagyérdemü pártfogóinkat 
ezen napot is nekünk szentelni és műkedvelő körünk ezen 
első uyaréji nyilvános majálisát is becses megjelenésükkel 
szerencséltetni. Mind a jegyek, mind a szállás és elófogatok 
iránti kellő gondoskodás érdekében jókori jelentkezésért ese- 
dezikaz elnökség: M i h a l i k  D e z s ő ,  elnök.

T. olvasóinkat figyelmeztetjük a vidékünkön még 
nagyon is kevéssé ismert k ó s z é u t i s z t i t á s i  t e r m é ­
k e k r e ;  hogy ezeket a t. közönség behatóan megismer­
hesse és hasznukat vehesse, utalunk a lapunk mai számá­
hoz csatolt miskolezi l é g s z e s z g y á r  körlevelére. Tud­
valevőleg ez a hozzánk legközelebb fekvő azon gyár, hol a 
köszéntisztitás termékei készíttetnek, és honuét azok a fo­
gyasztóknak és kereskedőknek nagyban úgy, miüt kicsiben 
szállíttatnak.

A népfölkelés és az életbiztosítás. Az „A ss icu - 
r a z i o n i G e n e r a l i “ igazgatósága arról értesít bennün­
ket, hogy az állami jóváhagyás feotartásáva! elhatározta, 
hogy az életbiztosítási ágban, a biztosítottak érdekében több 
rendbeli újítást fog a kötvényfeltételek közé felvenni, külö­
nösen a legmesszebb menő engedményeket teendi a népföl­
kelésre kötelezettek érdokében. Ugyanis a kötvény, ha a 
biztosítás már legalább egy év óta érvényben volt, a uép- 
fölkelésre kötelezett biztosított irányában jogérvéuyót min­
den pótdíjfizetés nélkül az esetre is megtartja, ha az illető 
tényleges hadi szolgálatra fogua behivatni és pedig 15000 
írt erejéig terjedő biztosításnál a teljes összegre és az egy 
és ugyanazon egyén életére szóló nagyobb biztositásnál 
15000 Írtig. Ezen kedvezményben a társaságnál már biz­
tosítottak is részesülnek, a menuyibeu azoknak megenged-



tetik, hogy mostani kötvényeiket kicserélhessék az újabb fel­
tételeknek megfelelőig kiállított kötvényekkel. — Örömmel Ifonnyadás nélkül eláll ez a kiválóan piaezos ^
üdvözöljük ezen újítást, mely oly hatályos módon tesz ele-1gyümölcs. Húsa kemény; leve bő, igen czukros, gyon„^ 
get a mai kor kívánalmainak. A nagy iparos és közgazda-1 savanyus, renettre emlékeztető fűszeres Ízzel. l»o\en u e  ,
Sí
csak
ho,O  a w  tr i  ̂ § |

kelési törvény az életbiztosítási intézményt ily kötelességé is alig árt valamit) 
vált feladattal állítja szembe, melynek szabadelvű megoldá-1 többi faj elfogyott.
sára első sorban is a nagy és hatalmas belföldi biztositó 52. M a g y a r  t á n y é r  a l ma .  Hasonló czélra, mint
társaságok kötelezvék. — Hogy az „Assicurazioni Generali“ | az előbbit, érdemes lenne ezt is nagyban szaporítani.

. 1 'Ain ■ mnlpQüt WertieiiikbeQ érdemes szaporítani, a hol siketül ott*51. M á d a i k o r m o s .  Deczembertól nyár elejei; molcsot kertjeinkben (Folytatjuk.)
nyírül Aláll *7. a kiválóan piaezos es háztartás na0\bau . — -------

tudatában az általa eltoglalt előkelő állásnak, ezen, az egész 
népességre nézve kiválóan fontos ügyben is első vala, mely 
megtette az elhatározó lépést, teljes elismerést érdemel.

A század csodái közé méltán sorozhatok a mai tö­
kéletes szerkezetű nyomdagépek s örvendetes, hogy hazánk­
ban is képviselve vannak már azok szép számmal, a hír­
lapirodalom nagy felvirágzása folytán. Csak a múlt ősszel 
tette közzé a „Festi Hírlap“ az ó 11 j szerkezetű rotácziós 
gépének érdekes leírását. megjegyezve, hogy az tizezor

*53. N a g y  a r a n y  pé p  in t. Oct.—deez. végéig el­
sőrendű csemege és háztartási gyümölcs. Közép nagy. * *l,d 
általában a pepinek, ez is igazi finom, tömött husii, bulewi 
czukros, fűszeres izü: erőteljes, edzett fáju s az elszapon- 
tásra érdemes alma faj. Kiválóan törpe fának való. Mig az 
laza, száraz talajban is nem csak szépen tenyészik, de jól
is terem.

54. P űz mán a l ma.  Hazánkaan az éjszaki és keleti

A rimaszombati meteorologiai állomás megfigyelé­
sei 1886. juuius 16—23. napjain
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példányt nyom ki a lapból egy óra alatt, még pedig fel- kárpátok termékeny völgyeiben részint „Uóczmáner“ részint
„Török muskotály“ néven nagyon el van terjedve os igen 
ismeretes almafaj. Mondják Boszniámnak is. mely talán a 
Pomum Bosuiacum elferdítése. Ősi magyar neve azonban 
Pázmáu tábornoktól ered. kinek tiszteletére kapta nevét is. 
Mint elsőrendű csemegegyümölcs, már csak a fentebb em­
lített tulajdonságánál fogva is alkalmas megyénkben — kü­
lönösen hűvösebb vidékeken — a nagyban való elszapori- 
tásra, de azért szőkébb értelemben vett vidékünkön is. érik 
e jeles alma novembertől januárig; hűvös helyen tartva 
áprilisig íonnyndás nélkül eláll. Leve bő. ezukros-savany- 
kás, igen kellemes fűszeres izű. Az ő név*1 alatt több más 
almafaj is lappang hazánkban. Szálas fának alkalmas. Ko­
rán s bőven terem.

*55. P 0 n v i k a l ma .  November—január, sót to\ább 
is eltart. Elsőrendű, sőt sokszor kitünóleg elsőrendű csemege 
gyümölcs. Jókora nagy; néha csak közép nagy. Húsa sár­
gás-fehér, itt-ott zöldes árnyalattal, finom vagy felfinom, 
tömöttes. porhanyó vagy csaknem olvadó; leve igen bő, 
igen czukros, finom savannyal emelt, gyöugéden illatos, fű­
szeres izü. Szálasfának nevelhető. Nem igen korán termő, 
de azután a neki tetsző helyen bőven szokott teremni. \ i- 
rágzásában érzékeny a fagyok iránt. Mint finom fajtájú gyü-

vágva és összahajtogatva, s ime, már ez a gép is felül vau 
múlva, amennyiben — mint a „Pesti Hírlap“ szerkesztő­
sége minket értesít — már meg vau rendelve a lap részére 
Würzburgban oly második rotácziós gép mely nem kevesebb, 
mint húszezer példányt állít elő óráukint. Valóban bámula­
tos haladás, akár fa gépgyártás mai tökélyét, akár egy ily 
kedvelt lapnak rohamos terjedését vesszük figyelembe, mi 
ily óriási produkáló képességű gépek beszerzését teszi szük­
ségessé. így lehetségessé válik a „Pesti Hirlap-“nál. hogy 
ami hajnali 3 óráig történik, az már teljes részletességgel 
olvasható legyen a hajnali 4—5 órakor vasútra szállított 
összes lappéldányokban; sőt lehetséges éjjeli 2 órakor egész 
uj vezérczikket, tárczát vagy a táviratilag jelzett események 
által alkalmivá tett egyéb közleményt a lapba fölvenni. 
Oly tökélye a lapszerkesztésuek, minőről csak tiz év előtt 
sem mert volna magyar szerkesztő és kiadó álmodni! 8 
hogy e rohamos haladás épen a „Pesti Hírlapinál jelent­
kezik. azon seuki sem fog csodálkozni, a ki tudja, hogy e 
lap ma a legnépszerűbb és legelterjedtebb Magyaroszágou, 
mert a mellett, hogy sokat és sokfélét ad s kitűnően van 
szerkesztve, mégis a legolcsóbb (egy hóra 1 írt 20., negyed­
évre 3 frt 50 kr.) a komoly tartalom mellett mindig sok 
benne a mulattató (tárczák, karczolatok, apróságok a legjobb 
Íróktól) s külső kiállításra nézve ma a legdíszesebb a napi­
lapok közt, szóval oly lap, mely a tömeges felkarolást meg 
is érdemli. Mutatványszámokat levelezőlapon nyilvánított 
óhajra bárkinek egy hétig ingyen és bérmentve küld a ki- 
adóhivatal (Budapest, nádor utca 7. sz.) hova az előfizetési 
pénzek is küldeudók.

K e r t i  g a z d a s á g .
Gyümöicsészet.

*43. B e l l i s  ra a g 0 11 c z a. Trencsenmegyei ere­
detű kitünóleg elsőrendű csemege gyümölcs; érés ideje 
november—deczember, hűvös helyen tavaszig eltart. Kisded, 
néha közép nagy. Húsa hófehér, néha némi zöldes áruva-

Heti k ö z e p légnyomás: Heti k ö zé p bőm őrsé
ib \  mmo

11. c«11 75 U '
irányom ás milliméterekben: Nedvesség szúizal'lkok li,

17-én 7 9 'Y 7*. 17-én 86 40 73
18-án r*

t 5 6-8 8a 18 án 71 36 82
19-én 87 9 5 9 8 19-én 90 86 91
20-án H a 1 “ 'a 10a 20-án 88 78 95
21-én 9« G 9*8 21 -é ti 94 67 91
22 éli 9 4 9 9 10, 22-én 90 63 88
23-áu <7 « 5 8'7 23-án 78 55 92

Heti köziép : 8•0 m m .; --  78%.
E héten felhőtlen nap nem volt; derült kettő; a felhők 

alakja: fürtös egyszer, halmos négyszer, réteges egyszer, 
fürtréteges négyszer, fürt halmos egyszer, réteghalmos öt­
ször, esős ötször lett megfigyelve.

Csapadék alakja juuius 19.—22. uapjaiu : eső 3 1 m m .  
Villámlás, inenvdörgés juuius 20-án.

Szél megfigyelve 21-sz**r; még pedig: E 1-. EK 6-, 
K=-l-, DNy 8-, Ny—I-, ÉNy 4 Ízben. 1 fokú 8-szor, 
2 fokú 8-szor, 3 fokú 2-szer, 4 fokú 2szer, 5 fokú 1-szer.

Rimaszombat. 1886. juuius 27. Fábry János.

Felelős szerkesztő: LÖRINCZY GYÖRGY.

Masran- la i r d etese U .
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Építtetők ügyeimébe.
I Van szerencsém Rimaszombat város és vidéké- 

nek mélyen tisztelt építtető közönségének szives ludo- 
í mására hozni, hogy az uj ipartörvény értelmében. 

Rimaszombatban, a belső rózsa-utezában

Z R A K 1ST VÍV
ácsmester

Riiuaszom bat. leUö-pokoráK j i 11. 17. sz.
* I

nyon jói diszlik, s mindenféle alakfának idomítható, vala­
mint szálas, úgy bokorfának is nevelhető. Helyben, talajban 
nem válogatós. Gyümölcsei erősen ülnek a fán. Mint kivaló 
almafaj, érdemes a széleskörű elterjesztésre.

*44. B a l d w i n  a i m a. Üecz.—már ez. Egyike a jobb 
és különösen a felső vidékem tenyésztésre nagyon érde­
mes fajoknak.

* 45. Be e k i  c s i k ó s  r a m búr .  Nov. decz. sót ta­
vaszig is, első rendű háztartási, piaezos és csemege gyümölcs. 
Jókora nagy. Húsa sárgás fehér, finom, velős, csak nem 
olyan tömött mint a reueteké; leve bő, üdítő savaouyal 
emelt czukros, igen kellemes fűszeres izü. Fája edzett; ko­
rán s bőven termő. Kötött s kellő nedvességű talajban nagy­
ban is érdemes az elszaporitásra

*46. Bet t i .  Nov.—jau. Kitünően elsöreudü csemege­
gyümölcs. A középszerűnél kisebb. Húsára nézve az előb­
bivel nagyon egyezik. Fája erőteljes, edzett, gyorsan növő, 
korán és bóveu terem, mert virágai és kötött gyümölcsei 
jól daczolnak a kései fagyokkal. Houciura ojtva a legtermé­
kenyebb. Helyben és talajban nem válogat. E jeles almafaj 
.megérdemli, hogy helyet adjunk neki kertjeinkben.

*47. Co u r t  of  Wi c k .  November—deczember-, már* 
cziusig is elsőrendű csemege gyümölcs. Közép uagyuál vala­
mivel kissebb. Húsa sárgás, igen finom, igen tömött, rop­
panó, teljes értével eléggé porhanyó; leve igen bő, igen 
czukros, finom savanyuyal emelt, igen kellemes fűszeres izü. 
Fája mérsékelt növésű, de igen edzett és egészséges; korán 
és bőven termő. Minden alma alanyon jól diszlik. Helyben, 
talajban nem válogatós.

*48. F e h é r  t a f o t a  a l ma .  Novembertől tavaszig 
eltart. Elsőrendű csemege-, háztartási- és piaezos gyümölcs. 
Közép nagy, de lehet kissebb is. Húsa hófehér, néha sár­
gásba játszó fehér, igen finom, tömött, roppanó, teljes érté­
vel eléggé porhanyó; leve bő, czukros. finom savannyal 
emelt igen kellemes, sajátszerüen illatos és fűszeres izü. 
Fája eléggé erőteljes növésű, egészséges és edzett, korán, 
rendesen és bőven termő, terebélyes koronát alkotó. Disz- 
lik mindenféle almaalanyon. Szálas fának nagyon alkal­
mas, helyben, talajban nem válogatós; gyümölcsei sem hűl - 
lósak. Széles elterjesztésre méltó hazánkban mindenütt.

49. Ho s s z  us z á r u  k i s  a l ma.  Nov.—april. végé­
ig eltart elsőrendű csemege- és háztartási gyümölcs. Kis­
ded, de néha akkora, mint a masánczki. Húsa csaknem hó­
fehér, finom, kissé roppanós, velős; leve bő, czukros, fiuom 
savannyal emelt, igen kellemes, sajátszerüen illatos, fűsze­
res izü. Fája erőteljes, viguövésü, igen edzett; korán, ren­
desen és szerfelett bóveutermő, elég sűrű lombu magas gú­
la alakú koronát alkotó. Vadonczon inkább diszlik mint pa­
radicsomon. Széleskörű elterjesztésre érdemes mindenütt.

50. J e r s e y  k i r á l y .  Oct.—januárig kiválóan első­
rendű háztartási gyümölcs. Közép nagy vagy néha jókora 
nagy. Fája elég korán és bőven terem. Diszlik miudeuféle 
alanyon. Kellőleg nedves talajban tudja kifejteni minden jó 
tulajdonságát. Elárusitási czélból méltó nagyban tenyészteni.

készítésére a legjutányosabb árak mellett.
• Ezúttal felemlítem még, hogy mindenfé 1h tölgy­

fával bőven el vagyok látva és bármely kivánal­
maknak megfelelek.

> Rimaszombat, 1886. év juuius hó 20.

Ifj. LAKATOS ISTVÁN, ácsmester.

Alulírott tisztelettől hozom a 11. é. közön 
ség tudomására, hogy ez év tavaszán a mis-

sitö 
mi- 

min-
jta ácsmunkánakc: w •I

gyors, pontos és jutányos ároni elkészítésére, 
úgy helyben mint vidéken.

Rimaszombat, 1886. juuius 25-én.
Z S IA K  IS T Y Á M ,

ácsmester.

C z i r k n s z E n ű e r s. ^
Van szerencsém a mélyen tisztelt közönséget értesíteni, hogy 28

1 *i

tag- és
12 idomított lóból álló társulatommal ma (vasárnap) esti 8 órakor a temető 
melletti téren nagy szabad-előadást rendezek, melyre az érdeklődő közönséget
tisztelettel meghívom. Rimaszombat, 1886. június hó 27-én.

E nders, lovarda-tulajdonos.

E C H E R  és T I B I A
gépgyára és vasöntödéje KASSÁN,  Eperjesi-ut 6. sz.

Ajánlja a t. gazdaközönségnek a legújabb tapasztalatok szemraeltartásával, czélszerüen s gondosan gyár­
tott jóhiruevü gépéit a közeledő nyári idényre, nevezetesen:

C s é p lő k é s z le tc i t  könnyű járással járgány vagy gőzmozdony általi hajtásra,
Kézi cséplő-gépeit járgány hajtásra is 

alkalmazva, szalmázó készülékkel vagy a nélkül,
B aker- es m agtár-rostáit, továbbá 

mindennemű
Szivattyúkat,
Gőzgépeket és gőzkazánokat,
Szeszgyár-berendezéseket, mint p. Ilenze-főzők, kavaró készülékek, 

burgonyazúzókat stb.
Gépgyárunkban gyártmányainknak jelentékeny készletét tartfuk  állandóan  s bizományi 

raktárt

S T O L C Z  M Á R T O N  urnái R im aszom batban.
Gazdasági gépeink képes-, valamint öotödénk gyártmányai árjegyzékét kívánatra ingyen és bérmentve 

küldjük.

aláta s

■ í ’ ♦ • V. ' *  Fr- vx

Nyomatja és kiadja Itábcly  Miklós. Rimaszombat, 1886. (Losonczi-utcza 24. szám.)




